**Domine, permittite me primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi: Sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.**

MB 9,705.

Signore, permettimi di andare a seppellire mio padre. Ma Gesù gli rispose: Seguimi e lascia i morti seppellire i loro morti.

Matteo 8,21-22.

**Domine, retribue nobis bona facientibus in vitam aeternam.**

MB 18,244; E 2597.

O Signore, ricompensa nella vita eterna i nostri benefattori. (Liturgia).

**Domine, salvum fac Imperatorem nostrum Napoleonem.**

MB 1,31.

O Signore, salva Napoleone, nostro Imperatore. (Canto nelle chiese nell'era napoleonica).

**Domine, salvum fac regem nostrum Victorium Emanuelelem.**

MB 13,470.

O Signore, salva il nostro re Vittorio Emanuele. (Dalle preci liturgiche per il Sovrano).

**Domine, sequar te quocumque ieris, etc.**

MB 9,720; cf. E 776.

Maestro, io ti seguirò dovunque andrai, ecc.

Matteo 8,19. Cf. **Domine, permittite me primum ire, etc.**

**Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.**

MB 7,730.

Signore, se sono ancora necessario al tuo popolo, non ricuso la fatica (S. Martino). Lett. di Sulpizio Severo 3.

**Domini est terra et plenitudo eius.**

MB 2,341.

Del Signore è la terra e tutto quello che la riempie.

1 Corinzi 10,26; cf. Salmo 23,1.

**Dominus custodiat eum, et vivificet eum et beatum faciat eum in terra. Amen, amen, amen.**

MB 18,237.

Il Signore lo protegga, e gli dia vita e lo renda felice in terra. Amen, amen, amen. (Preghiera per il Papa).

**Dominus det.**

MB 4,114; E 29.

Il Signore conceda (a noi la sua pace).

**Dominus det nobis suam pacem.**

MB 6,73.

Il Signore ci dia la sua pace.

(Invocazione conclusiva usata un tempo nella liturgia).

**Dominus Deus, Deus deorum locutus est.**

MB 11,572.

Il Signore Iddio, il Dio degli dei ha parlato.

(cf. Salmo 49,1: Deus deorum, Dominus lo-

cutus est = il Dio degli dei, Il Signore ha parlato - BM).

**Dominus pars haereditatis meae.**

MB 1,281.

Il Signore è la porzione del mio retaggio.  
Salmo 15,5 - BM.

**Dominus promisit coronam vigilantibus.**

MB 5,877; E 174.

Il Signore ha promesso la corona a chi rimane vigilante.

**Dominus regit me et nihil mihi deerit.**

MB 9,203.

Il Signore mi governa e niuna cosa a me mancherà.

Salmo 22,1 - BM.

**Dominus regnavit decorem indutus est.**

MB 18,669.

Il Signore ha preso possesso del regno, si è ammantato di splendore.

Salmo 92,1 - BM.

**Dominus regnavit super nos, alleluia.**

MB 17,304.

Il Signore ha regnato sopra di noi, alleluia.